
Abstrakt: 

Redistricting (česky překreslování hranic volebních obvodů) je častým tématem diskuse a sporů 

v politické sféře Spojených států. Pokud po sčítání lidu, které probíhá v pravidelných 

intervalech každých deset let, dojde k výrazným změnám počtu obyvatel v jednotlivých 

členských státech unie, mění se v dotčených státech i počet volených zástupců lidu ve 

Sněmovně reprezentantů a je tedy nezbytné překreslit hranice volebních obvodů tak, aby 

splňovaly zákonná kritéria. Redistricting v podstatě určuje, jak jsou voliči v daném státě 

rozděleni do volebních obvodů, a má tak zásadní dopad na podobu politické reprezentace státu 

ve Sněmovně reprezentantů a tím i na rozhodování v zemi. Poslední redistricting v roce 2021 

je další z dlouhé řady těch, kde bylo využito gerrymanderingu, tj. manipulativního překreslení 

hranic obvodů tak, aby to vyhovovalo jedné či druhé straně. 

 Zadavatel tohoto manipulativního překreslování, jímž bývá ta politická strana, která má většinu 

ve státním legislativním sboru, usiluje o vytvoření takových volebních obvodů, v nichž jejich 

strana zvítězí, což oslabuje soutěživost voleb a může mít i další důsledky, například ztrátu či 

oslabení zastoupení menšinových skupin voličů. 

 Cílem této bakalářské práce je zkoumat a analyzovat současnou situaci redistrictingu v roce 

2021 ve Spojených státech a jeho dopad na politickou reprezentaci pomocí srovnávací metody 

a analýze volebních trendů a dále určit, pro koho je momentální mapa výhodnější, popřípadě 

zda nebude v důsledku volebních trendů vypadat na konci desetiletí úplně jinak. Tato práce 

vychází ze studia relevantní literatury, statistických dat a srovnání redistrictingu v různých 

státech. Dále se zabývá otázkou politické manipulace a zájmů, které jsou s redistrictingem 

spojovány. 

Zjištění naznačují, že mapa obvodů pro toto desetiletí stále lehce favorizuje republikány, 

nicméně ne takovým způsobem jako minulé desetiletí a také, že ve Spojených státech se nyní 

odehrává výměna voličských koalic. 


